
Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 1 de 12

ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. 000007/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 000109/2025

Às 08:30 do dia 28/07/2025, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo
objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DA
MALHA VIÁRIA URBANA, COM FOCO NA RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA CONHECIDA COMO “TAPA-BURACO”,
com fornecimento de equipamentos, mão de obra, materiais e serviços técnicos necessários à execução do objeto,
conforme memorial descritivo, planilhas e demais anexos.).
Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 11/07/2025
Limite de impugnação: 23/07/2025 08:30
Final da Proposta/Início da Sessão: 28/07/2025 às 08:30

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Nome: Alessandro Sabino Nogueira Nome: Tatiane Félix de Freitas

Esclarecimento:
Ref: Concorrência 07/2025 Venho através deste solicitar um
esclarecimento do item 2.3 da Planilha de Execução do Edital que
refere Recomposição de base e/ou sub base para remendo
profundo de solos de comportamento leteridico (arenoso) incluso
retirada e colocação do material af 12/2020 (fornecimento e
lançamento de material drenante brita) Pergunta-se: O material
acima citado, não está Incluído no Preço da Planilha.

Resposta:
Prezado, bom dia. Conforme informado pela área
técnica: "Referente ao item 2.3, o material drenante
necessário será todo fornecido pela PMJM. Está
incluído no serviço apenas a mão de obra para
retirada, colocação e compactação mecânica do
material."

Nome: Alessandro Sabino Nogueira Nome: Tatiane Félix de Freitas



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 2 de 12

Esclarecimento:
Execução e aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (
CBUQ) massa comercial, incluindo fornecimento e transporte dos
agregados e material betuminoso, exclusive transporte da massa
asfáltica ate a pista. Pergunta-se: No entendimento o item acima
o serviço e de recapeamento de pista, onde irá medir o serviço de
tapa buraco?

Resposta:
Prezado, bom dia. Conforme informado pela área
técnica: "Referente ao item 3.3, o serviço se refere
justamente à execução do tapa-buraco, que utiliza o
CBUQ como material e aplicação conforme descrito.
Para fins de medição e pagamento, será exigida a
apresentação dos tickets de pesagem,
preferencialmente emitidos pela balança mais
próxima ao local de aplicação. Também deverão ser
anexadas imagens com registro de data, hora e
geolocalização (obtidas por aplicativo de celular) de
cada etapa do processo: identificação do buraco,
corte, lançamento de brita, imprimação, pintura de
ligação, aplicação do CBUQ e compactação,
conforme a necessidade de cada buraco. Após a
execução completa de cada buraco, as suas
dimensões serão registradas em uma planilha de
medição fornecida pelo Setor de Obras Viárias,
resultando no volume de aplicação do CBUQ no tapa-
buraco."

Nome: Alessandro Sabino Nogueira Nome: Tatiane Félix de Freitas

Esclarecimento:
Venho através deste solicitar um esclarecimento do item 3.3
EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL,
INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS
AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE
TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA. Este serviço
conforme a composição do SETOP ED-7623 – ED-7601 - para
execução do tapa buraco está sendo utilizados os equipamentos
como, Acabadora de concreto, Rolo compactador liso auto-
propelido, Rolo compactador pneumático, Trator de pneus e
Vassoura mecânica. Pergunta: O serviço de tapa buraco deverá
ser utilizados estes equipamentos?

Resposta:
Prezado, bom dia. Conforme informado pela área
técnica: "Em resposta ao questionamento formulado,
informamos que, devido às dimensões reduzidas para
a operação de tapa-buracos, a aplicação do CBUQ
será feita manualmente, com compactação por meio
de placa vibratória, não sendo necessário o uso de
acabadora, rolos compactadores ou trator de pneus e
vassoura mecânica, conforme consta no Memorial
Descritivo, itens 20.1.8 e 20.1.9."

Lote 1
G L O B A L

Fornecedor: SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO
LTDA CNPJ/CPF: 42.899.187/0001-57

Data/hora de envio 25/07/2025 15:42:08 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - 1.1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO, TAXA PARA CONSTRUÇÃO DE
EDIFICAÇÕES QUARTIL MÉDIO EM PERCENTUAL DE 6,99 POR CENTO. 1.1

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1.1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 -
TCU - PLENÁRIO, TAXA PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES
QUARTIL MÉDIO EM PERCENTUAL DE 6,99 POR CENTO. 1.1

1,00 unidade 145.140,79

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 3 de 12

2 - 2.1 - DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO - DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF09/2023. 2.1

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.1 - DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO - DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF09/2023. 2.1 250,00 metro cúbico 265,68

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

3 - 2.2 - REMOÇÃO MANUAL DE ALVENARIA POLIÉDRICA - COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E
EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL. 2.2

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.2 - REMOÇÃO MANUAL DE ALVENARIA POLIÉDRICA - COM
REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E
EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO
MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL. 2.2

2.777,00 metro quadrado 20,12

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

4 - 2.3 - RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO
LATERÍDICO (ARENOSO) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL AF12/2020. 2.3

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.3 - RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO
PROFUNDO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍDICO
(ARENOSO) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL
AF12/2020. 2.3

83,00 metro cúbico 168,88

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

5 - 2.4 - REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA - AF04/2016. 2.4

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.4 - REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA - AF04/2016. 2.4 83,00 metro cúbico 35,24

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

6 - 2.5 - CORTE MECÂNICO EM CONCRETO /ASFALTO - CORTE MECÂNICO EM CONCRETO /ASFALTO. 2.5

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.5 - CORTE MECÂNICO EM CONCRETO /ASFALTO - CORTE
MECÂNICO EM CONCRETO /ASFALTO. 2.5 667,00 metro 3,06

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

7 - 2.6 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 METRO CÚBICO - EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30
KM (UNIDADE: TXKM). AF07/2020. 2.6



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 4 de 12

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.6 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 METRO
CÚBICO - EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM
(UNIDADE: TXKM). AF07/2020. 2.6

9.000,00 tonelada.quilometro 2,56

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

8 - 2.7 - CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - EXCLUSIVE TRANSPORTE. 2.7

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2.7 - CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA
SOBRE CAMINHÃO - EXCLUSIVE TRANSPORTE. 2.7 250,00 metro cúbico 56,31

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

9 - 3.1 - IMPRIMAÇÃO - (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO
MATERIAL BETUMINOSO DILUÍDO CM-30). 3.1

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.1 - IMPRIMAÇÃO - (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL
BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL
BETUMINOSO DILUÍDO CM-30). 3.1

1.389,00 metro quadrado 11,42

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

10 - 3.2 - PINTURA DE LIGAÇÃO - (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO
MATERIAL BETUMINOSO). 3.2

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.2 - PINTURA DE LIGAÇÃO - (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO
MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL
BETUMINOSO). 3.2

27.778,00 metro quadrado 2,98

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

11 - 3.3 - EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - MASSA COMERCIAL,
INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA
MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA. 3.3

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.3 - EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ) - MASSA COMERCIAL, INCLUINDO
FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL
BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA
ATÉ A PISTA. 3.3

833,33 metro cúbico 2.205,01

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 5 de 12

12 - 3.4 - TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO - COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000L EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM. AF07/2020. 3.4

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.4 - TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO - COM CAMINHÃO
COM CAPACIDADE DE 20000L EM VIA URBANA PAVIMENTADA,
DMT ATÉ 30KM. AF07/2020. 3.4

383,00 tonelada.quilometro 2,36

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

13 - 3.5 - TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO - COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000L EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, ADICIONAL A DMT EXCEDENTE A 30KM. AF07/2020. 3.5

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.5 - TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO - COM CAMINHÃO
COM CAPACIDADE DE 20000L EM VIA URBANA PAVIMENTADA,
ADICIONAL A DMT EXCEDENTE A 30KM. AF07/2020. 3.5

78,00 tonelada.quilometro 0,93

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

14 - 3.6 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 METROS CÚBICOS - EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ
30 KM (UNIDADE: TXKM). AF07/2020. 3.6

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.6 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 METROS
CÚBICOS - EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM
(UNIDADE: TXKM). AF07/2020. 3.6

60.000,00 tonelada.quilometro 1,58

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

15 - 3.7 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 METROS CÚBICOS - EM VIA URBANA PAVIMENTADA,
ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF07/2020. 3.7

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.7 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 METROS
CÚBICOS - EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF07/2020. 3.7

12.220,00 tonelada.quilometro 0,60

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

16 - 3.8 - VALOR DA PESAGEM - TICKETS - VALOR DA PESAGEM - TICKETS. 3.8

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3.8 - VALOR DA PESAGEM - TICKETS - VALOR DA PESAGEM -
TICKETS. 3.8 2.600,00 tonelada 5,90

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 6 de 12

17 - 4.1 - MOBILIZAÇÃO 50 POR CENTO E DESMOBILIZAÇÃO 50 POR CENTO - MOBILIZAÇÃO 50 POR CENTO E
DESMOBILIZAÇÃO 50 POR CENTO DE OBRAS DE 1.000.000 ATÉ 3.000.000 (0,30 POR CENTO). 4.1

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

4.1 - MOBILIZAÇÃO 50 POR CENTO E DESMOBILIZAÇÃO 50 POR
CENTO - MOBILIZAÇÃO 50 POR CENTO E DESMOBILIZAÇÃO 50 POR
CENTO DE OBRAS DE 1.000.000 ATÉ 3.000.000 (0,30 POR CENTO).
4.1

1,00 unidade 6.229,22

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Fechada
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.742.144,40

Lote 1 Fechada Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA
41.240.636/0001-98 1.788.265,46

Lote 1 Fechada 3T construções ltda
03.845.227/0001-26 2.384.353,95

Lote 1 Fechada WORKPAV PAVIMENTACAO LTDA
34.882.891/0001-79 1.907.483,16

Lote 1 Fechada
BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA
LTDA
46.993.822/0001-11

1.891.912,70

Lote 1 Fechada Locadora Terramares Ltda
05.371.926/0001-07 2.145.918,55

Lote 1 Fechada
TNS APLICADORA DE PAVIMENTO
ASFÁLTICO LTDA
13.431.495/0001-55

2.200.000,00

Lote 1 Fechada MAF Serviços Ltda
45.515.366/0001-31 2.384.353,95

Lote 1 Fechada
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.742.000,00

Lote 1 Fechada TERRASA ENGENHARIA LTDA
11.553.360/0001-37 1.955.169,48

Lote 1 Fechada RR JUNIOR ENGENHARIA LTDA
58.765.859/0001-71 2.315.509,15

Lote 1 Aberta Locadora Terramares Ltda
05.371.926/0001-07 2.350.000,00 28/07/2025 08:32:06

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

2.100.000,00 28/07/2025 08:32:46

Lote 1 Aberta Locadora Terramares Ltda
05.371.926/0001-07 2.145.918,55 28/07/2025 08:33:06

Lote 1 Aberta
SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E
COMERCIO LTDA
42.899.187/0001-57

2.080.000,00 28/07/2025 08:33:36



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 7 de 12

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

2.000.000,00 28/07/2025 08:34:00

Lote 1 Aberta
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.985.225,44 28/07/2025 08:34:31

Lote 1 Aberta
TNS APLICADORA DE PAVIMENTO
ASFÁLTICO LTDA
13.431.495/0001-55

2.200.000,00 28/07/2025 08:34:46

Lote 1 Aberta
BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA
LTDA
46.993.822/0001-11

1.986.216,30 28/07/2025 08:34:56

Lote 1 Aberta Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA
41.240.636/0001-98 1.984.225,44 28/07/2025 08:35:02

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.950.000,00 28/07/2025 08:35:38

Lote 1 Aberta
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.945.745,50 28/07/2025 08:36:04

Lote 1 Aberta WORKPAV PAVIMENTACAO LTDA
34.882.891/0001-79 2.026.726,36 28/07/2025 08:36:47

Lote 1 Aberta Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA
41.240.636/0001-98 1.944.000,00 28/07/2025 08:37:00

Lote 1 Aberta RR JUNIOR ENGENHARIA LTDA
58.765.859/0001-71 2.315.509,15 28/07/2025 08:37:01

Lote 1 Aberta
SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E
COMERCIO LTDA
42.899.187/0001-57

1.925.000,00 28/07/2025 08:37:16

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.943.000,00 28/07/2025 08:37:24

Lote 1 Aberta
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.921.455,44 28/07/2025 08:37:54

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.900.000,00 28/07/2025 08:38:19

Lote 1 Aberta
BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA
LTDA
46.993.822/0001-11

1.939.902,15 28/07/2025 08:38:30

Lote 1 Aberta Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA
41.240.636/0001-98 1.899.000,00 28/07/2025 08:38:44

Lote 1 Aberta WORKPAV PAVIMENTACAO LTDA
34.882.891/0001-79 1.907.483,16 28/07/2025 08:38:52

Lote 1 Aberta
BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA
LTDA
46.993.822/0001-11

1.924.116,45 28/07/2025 08:39:04

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.850.000,00 28/07/2025 08:39:09



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 8 de 12

Lote 1 Aberta
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.861.441,11 28/07/2025 08:39:27

Lote 1 Aberta Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA
41.240.636/0001-98 1.788.265,46 28/07/2025 08:40:01

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.744.000,00 28/07/2025 08:40:33

Lote 1 Aberta
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.787.000,00 28/07/2025 08:41:33

Lote 1 Aberta
BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA
LTDA
46.993.822/0001-11

1.907.489,01 28/07/2025 08:43:10

Lote 1 Aberta TERRASA ENGENHARIA LTDA
11.553.360/0001-37 1.955.169,48 28/07/2025 08:44:09

Lote 1 Aberta
BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA
LTDA
46.993.822/0001-11

1.891.912,70 28/07/2025 08:46:31

Lote 1 Aberta
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.742.144,40 28/07/2025 08:48:05

Lote 1 Aberta
SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E
COMERCIO LTDA
42.899.187/0001-57

1.741.000,00 28/07/2025 08:48:23

Lote 1 Aberta
LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
08.055.090/0001-20

1.742.000,00 28/07/2025 08:51:35

Lote 1 Fechada
SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E
COMERCIO LTDA
42.899.187/0001-57

1.710.528,39 28/07/2025 08:56:40

Lote 1 Negociação
SANSPAV EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
39.750.144/0001-09

1.742.144,40 28/07/2025 09:00:38

Lote 1 Negociação Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA
41.240.636/0001-98 1.788.265,46 28/07/2025 09:10:39

Lote 1 Negociação
SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E
COMERCIO LTDA
42.899.187/0001-57

1.710.528,39 28/07/2025 09:48:53

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 28/07/2025 08:30:20

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 28/07/2025 08:30:29

Agente de
Contratação As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 28/07/2025 08:30:29

Agente de
Contratação Bom dia! 28/07/2025 08:30:44



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 9 de 12

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 28/07/2025 08:30:52

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 28/07/2025 08:45:55

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 28/07/2025 08:55:25

Sistema O fornecedor 14 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 28/07/2025 09:00:38

Sistema O fornecedor 11 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 28/07/2025 09:05:43

Sistema O Fornecedor 11 declara que não deseja cobrir o melhor lance no lote 01 . 28/07/2025 09:10:39

Sistema
O fornecedor 07 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

28/07/2025 09:10:51

Agente de
Contratação

Fornecedor: SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA, deverá
encaminhar a PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO,
além da COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS, adequados ao último lance.

28/07/2025 09:11:48

Agente de
Contratação

Fornecedor: SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA,
considerando o desconto acima de 25%, conforme o Acórdão 214/2025 Plenário, a
Administração deve dar à licitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade de
sua proposta. Assim, a empresa já deve encaminhar junto das planilhas documentos
capazes de demonstrar e comprovar a exequibilidade sua proposta, para avaliação
da área técnica.

28/07/2025 09:12:41

Agente de
Contratação

SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA enviar toda
documentação no prazo de até 01 (um) dia útil, ou seja, até 29/07/2025, às 23:59h. 28/07/2025 09:13:48

Agente de
Contratação

Além disso, no prazo de 02 (duas) horas, ajustar os valores unitários diretamente na
plataforma. 28/07/2025 09:14:10

Agente de
Contratação Favor manifestar ciência dos prazos. 28/07/2025 09:14:17

Fornecedor 7 Bom dia 28/07/2025 09:15:18

Fornecedor 7 Favor confirmar os prazos duas horas para planilhas e 01 dia para exequibilidade? 28/07/2025 09:16:47

Agente de
Contratação O prazo de 02 horas é para ajustar os valores unitários diretamente na plataforma. 28/07/2025 09:17:11

Fornecedor 7 Obrigado 28/07/2025 09:17:32

Agente de
Contratação

O prazo de 01 dia útil para encaminhar as planilhas em excel e pdf e comprovação
da exequibilidade. 28/07/2025 09:17:40

Agente de
Contratação

Considerando que a empresa tem até amanhã para encaminhar a documentação
solicitada, e o setor técnico de engenharia irá analisar e emitir parecer em até o dia
01/08/2025. A sessão já tem retorno agendado para o dia 04/08/2025, às 08:30
horas. Ficam todos avisados.

28/07/2025 09:20:04

Fornecedor 7 Onde acesso para ajustar os valores na plataforma 28/07/2025 09:20:35

Agente de
Contratação

Proposta > Materiais/Serviços > no comando "Atualizar Proposta". Qualquer dúvida
solicitar ao suporte da plataforma. 28/07/2025 09:21:07

Fornecedor 7 Obrigado 28/07/2025 09:21:17

Sistema O Fornecedor SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA
realizou a atualização da proposta no lote 1. 28/07/2025 09:48:53



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 10 de 12

Agente de
Contratação

Fornecedor: SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA, o setor
técnico verificou com relação ao Item 3.3 / SETOP – ED-7623, que o valor proposto
representa uma redução de 31,60% em relação ao valor unitário adotado na referida
tabela. As Notas Fiscais apresentadas comprovam os valores das aquisições dos
insumos, porém não evidenciam a composição de custos efetivamente utilizada pela
empresa na formação dos preços. Dessa forma, solicitamos o detalhamento da
composição de custos e critérios utilizados para formação do preço apresentado pela
empresa para o referido item, de forma a possibilitar a análise técnica e
orçamentária compatível com a legislação vigente e os parâmetros adotados pelo
Estado de Minas Gerais. Solicitamos o envio das informações no prazo de até 1 (um)
dia útil, (até amanhã às 16:00horas), para que se mantenha a regularidade dos
prazos e procedimentos do certame.

30/07/2025 15:22:07

Fornecedor 7 Boa tarde, 30/07/2025 15:22:59

Fornecedor 7 Cientes da solicitação. Vamos providenciar dentro do prazo. 30/07/2025 15:23:22

Fornecedor 7 Obrigado 30/07/2025 15:23:26

Agente de
Contratação Bom dia! 04/08/2025 08:30:46

Agente de
Contratação

Conforme informado anteriormente no chat e na Aba de Avisos, a sessão tem retorno
hoje. 04/08/2025 08:31:39

Agente de
Contratação

O setor técnico de engenharia concluiu a análise das planilhas e comprovação de
exequibilidade do preço e com base no Parecer do Engenheiro Dilermando, que está
anexo aos documentos complementares, a empresa SANTA FE SERVIÇOS
TRANSPORTES E COMERCIO LTDA está classificada. Diante disso, daremos início à
análise da Habilitação.

04/08/2025 08:32:25

Agente de
Contratação

O Balanço Patrimonial e a Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) foram
analisados por um contador do município e foram devidamente aprovados. A
qualificação técnica foi analisada pelo setor de engenharia, e aprovada, conforme
parecer técnico do Engenheiro Dilermando. Demais documentos foram analisados e
conferidos pela Comissão de Contratação.

04/08/2025 08:41:30

Sistema O fornecedor SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA foi
Habilitado no(s) lote(s): 1. 04/08/2025 08:42:49

Sistema O fornecedor SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA foi
declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 04/08/2025 08:43:09

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 04/08/2025 08:44:00,
Prazo final: 04/08/2025 08:54:00).

04/08/2025 08:43:18

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor SANTA FE SERVIÇOS
TRANSPORTES E COMERCIO LTDA. 04/08/2025 08:56:21

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor SANTA FE SERVIÇOS
TRANSPORTES E COMERCIO LTDA. 04/08/2025 08:56:33

Agente de
Contratação O chat está aberto para todos os fornecedores. 04/08/2025 08:56:43

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 04/08/2025 08:56:48

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 11 de 12

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 SANTA FE SERVIÇOS TRANSPORTES E COMERCIO LTDA 42.899.187/0001-57 1.710.528,39

2 LOCPAV LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA 08.055.090/0001-20 1.742.000,00

3 SANSPAV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 39.750.144/0001-09 1.742.144,40

4 Ga Pavimentacoes e Locacoes LTDA 41.240.636/0001-98 1.788.265,46

5 BMLL MULTISERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 46.993.822/0001-11 1.891.912,70

6 WORKPAV PAVIMENTACAO LTDA 34.882.891/0001-79 1.907.483,16

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

09/07/2025
09:23:05

Atenção a todos os licitantes interessados. Conforme informado pela área técnica: "1 – Referente ao
item 2.3, o material drenante necessário será todo fornecido pela PMJM. Está incluído no serviço
apenas a mão de obra para retirada, colocação e compactação mecânica do material. 2 – Referente ao
item 3.3, o serviço se refere justamente à execução do tapa-buraco, que utiliza o CBUQ como material
e aplicação conforme descrito. Para fins de medição e pagamento, será exigida a apresentação dos
tickets de pesagem, preferencialmente emitidos pela balança mais próxima ao local de aplicação.
Também deverão ser anexadas imagens com registro de data, hora e geolocalização (obtidas por
aplicativo de celular) de cada etapa do processo: identificação do buraco, corte, lançamento de brita,
imprimação, pintura de ligação, aplicação do CBUQ e compactação, conforme a necessidade de cada
buraco. Após a execução completa de cada buraco, as suas dimensões serão registradas em uma
planilha de medição fornecida pelo Setor de Obras Viárias, resultando no volume de aplicação do
CBUQ no tapa-buraco."

10/07/2025
09:24:31

Atualizações do processo após publicação:
Atualização no item 04 no lote 01
Descrição do item : (2.3 - RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO
PROFUNDO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍDICO (ARENOSO) - INCLUSO RETIRADA E
COLOCAÇÃO DO MATERIAL AF12/2020. (FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE MATERIAL
DRENANTE BRITA). 2.3 > 2.3 - RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO
PROFUNDO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍDICO (ARENOSO) - INCLUSO RETIRADA E
COLOCAÇÃO DO MATERIAL AF12/2020. 2.3)

10/07/2025
09:25:31

Atualizações do processo após publicação:
Data do início da disputa: : (16/07/2025 08:30:00 > 28/07/2025 08:30:00)
Data Inicial: : (30/06/2025 07:00:00 > 11/07/2025 07:00:00)

28/07/2025
10:46:50 Sessão com retorno agendado para o dia 04/08/2025, às 08:30 horas.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 04/08/2025 08:56:21 04/08/2025 08:56:33

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 12 de 12

Homologação Completa: 04 de Agosto de 2025, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 04 de Agosto de 2025.

____________________________________________________
Tatiane Félix de Freitas – Agente de Contratação

____________________________________________________
CINTIA HELENA ANGELO - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Priscila das Graças da Silva - Equipe de Apoio

____________________________________________________
JULIANA APARECIDA DOS SANTOS - Equipe de Apoio


